
HOTĂRÂREA nr.12-21/18 

cu privire la desemnarea persoanei care va evalua cunoştinţele lingvistice ale 

candidaţilor la funcţii de procuror în cadrul  

Colegiului pentru selecţia şi cariera procurorilor 
    

1 februarie 2018                                                                           municipiul Chişinău 
  

Examinând demersul domnului Igor Popa, Preşedintele Colegiului pentru 

selecţia şi cariera procurorilor, cu privire la desemnarea unei persoane pentru 

evaluarea cunoştinţelor lingvistice ale candidaţilor la funcţii de procuror în cadrul 

interviurilor, şi audiind informaţia domnului Constantin Şuşu, Consiliul Superior al 

Procurorilor  -        

 

C O N S T A T Ă: 

 

Secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat demersul 

domnului Igor Popa, Preşedintele Colegiului pentru selecţia şi cariera procurorilor 

din data de 31.01.2018, cu privire la desemnarea unei persoanei care va evalua 

cunoştinţele lingvistice ale candidaţilor la funcţii de procuror în cadrul interviurilor. 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-14/17 din 23.02.2017 a 

fost aprobat Regulamentul cu privire la Colegiul pentru selecţia şi cariera 

procurorilor și procedura de selecție și carieră a procurorilor. 

 Potrivit pct.7.1 al Regulamentului indicat supra, în cadrul selecţiei sunt 

evaluate în principal... cunoaşterea limbilor străine (engleza, franceza, germana, 

rusa). Totodată, conform pct.7.1 al Regulamentului, candidatul la funcția de 

procuror este evaluat potrivit unor fișe de evaluare, în care, lacapitolul sursa de 

verificare a cunoașterii limbilor străine este indicată evaluarea cunoștințelor 

lingvistice  de către o instituţie sau o persoană desemnată de către Consiliu.   

 Conform notificării Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării  al Republicii 

Moldova nr.04-09/246 din 26.01.2018, pentru participare la testarea abilităților 

lingvistice ale candidaților la funcțiile de procuror, a fost desemnată dna Moraru 

Tatiana, şef Direcţie  politici în domeniul cercetării şi inovării.   

În contextul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor a acceptat 

candidatura dnei Moraru Tatiana, pentru evaluarea și pe viitor a cunoştinţelor 

lingvistice ale candidaţilor la funcţii de procuror în cadrul Colegiului de selecţie şi 

carieră a procurorilor.    

Consiliul reține că în perioada lunilor iulie-decembrie 2017 în calitate de 

persoană responsabilă de testarea cunoștințelor lingvistice  ale candidaților a fost 

desemnată tot dna Tatiana Moraru, în acea perioadă - șef Direcție din cadrul 

Ministerului Justiției, prestația dumneaei fiind la nivelul cerințelor. 

Ţinând cont de necesitatea realizării acţiunii în cauză și pentru a asigura 

funcţionalitatea Colegiului de selecţie şi carieră a procurorilor, în temeiul art.77, 

art.79 din Legea cu privire la Procuratură; pct.7.1 al Regulamentului Colegiului 

pentru selecţia şi cariera procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 



1. A lua act de demersul domnului Igor Popa, Preşedintele Colegiului pentru 

selecţia şi cariera procurorilor, cu privire la desemnarea unei persoane pentru 

evaluarea cunoştinţele lingvistice ale candidaţilor la funcţii de procuror. 

2. A accepta candidatura dnei Moraru Tatiana, şef Direcţie politici în 

domeniul cercetării şi inovării a Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării, pentru 

evaluarea cunoştinţele lingvistice ale candidaţilor la funcţii de procuror în cadrul 

şedinţelor Colegiului pentru selecţia şi cariera procurorilor.   

 3. A expedia prezenta Hotărâre Preşedintelui Colegiului pentru selecţia şi 

cariera procurorilor, pentru informare.   

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 

Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile 

împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană 

vătămată într-un drept al său, într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care 

hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele şi prenumele  Semnătura 

 

1 HARUNJEN Eduard   

2 TĂNASE Alexandru  

3 MICU Victor  

4 CARAIVAN Ruslan  

5 FURTUNĂ Inga  

6 ROȘCA Andrei  

7 BORDIANU Adrian  

8 ȘUȘU Constantin  

9 MĂRGINEANU Lilia  

10 GUCEAC Ion  

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                           Angela MOTUZOC 

 




